Pau-

- I. **P**aulus cognito omnibus nomine vtitur *Apostolus Iesu Christi*, nota omnibus dignitate recte hic Apostolum se nominat, quia etiam his Apostolus erat, quibus per discipulos suos prædicauerat, ecce auctoritas dicendorū. Apostolus dico, non per iram, sed per voluntatem Dei, qui non pseudo sunt, & Timotheus frater, qui est vir auctoritatis, hæc scripsit, *is qui sunt Colosii fratribus sanctis fidelibus*, id est, maioribus & minoribus, & qui ipsi fideles & sancti sint in Christo Iesu, id est, per gratiam Christi, non vi legis, *gratia sit vobis*, id est, remissio peccatorum. *Et pax mentis reconciliatio ad Deum, à Deo Patre nostro, gratias agimus Deo & Patri*, qui enim Deus, & Pater est, & potest, & vult, *Domini nostri Iesu Christi*, per quem nobis omnia præstantur, *semper orantes pro nobis*, ut crescatis in melius, ecce hic ostendit, vnde gratias agit, & est ordo gratias agimus, *audientes fidem vestram, esse in Christo Iesu*, quem creditis ipsum Deum & hominem esse, & dilectionem quam habetis, non utique otiosam, sed operis exhibitionem prouenientis ex ea ostensam, *in omnes sanctos*, & hoc non pro humana laude, vel pro terreno, emolumento, sed per spem, id est, re speratam, quæ tñ modo non appetit, sed reposita est nobis in cælis, ab æterno reddenda, & quasi quereretur, quomodo igitur res tam latens speratur, subdit quam ut certa habetis in verbo auditis, quod utique tenendum est, quia est verbum veritatis, & Evangelij, id est, & plene verum est, & adhuc nuncium quod Euangelium, non vos primi habuistis, sed per alios, peruenit ad vos, nec soli habetis, sicut per me, & alios venit in uniuersum mundum, & adhuc est manens in uniuerso mundo, & cum sit in mundo, Euangelium fructificat, ibi, id est, homines sanctificare facit per bona opera, & crescit, id est, crescere facit argumento scientie, & ministerio fidelium, sicut & est in vobis, & ideo nil debetis superaddere, ex ea die, qua primum per Archippum auditis, credenda, & cognovistis, quid scilicet, *gratia Dei, in veritate, sicut præterea, didicistis, veritatem esse, prædicaturum Archippū, ab Epafia Charissimo conservuo nostro*, qui nobiscum prædicator est, qui est fidelis Minister Christi Iesu, id est, à Christo electus, ut qui Christo ministrat, vel Christo offert bonorum operum nostrorum sacrificia, & hoc non pro vestris rebus, sed pro nobis, scilicet, pro nostra salute, quia salutem nostram desiderans coepit annunciare Archippum, qui etiam manifestauit nobis dilectionem vestram, habitam ad Deum, & ad proximum fundatam esse in spiritu non in carne, quia pro spiritualibus, non pro carnalibus diligitis, Ideo & nos ex quo die audiimus, hoc de vobis. Non cessamus pro vobis orantes & postulantes, quin pro meritis quæ pro vobis exhibemus, ut impleamini voluntatis eius agnitione, id est, plene cognoscatis quid Deus velit, & quid non, & hoc per partes exequi, scilicet, impleamini, id est, omni sapientia, rerum, quæ sunt actiua vita, & intellectu spirituali, id est, in cogitatione spiritualium rerum, quæ sunt vita contemplative, & magnum est utique, plene sciire, quid Deus velit in omnibus rebus actiue & contemplatiue vita. Ut præterea ambuletis, bene operando digne Deo; id est, ita ut debeat Deum, vel ita ut sitis digni eo præmio, per omnia, negotia actiua vita & contemplatiue, placentes Deo. Ut in omni opere bono fructificantes, in maius, & plane vita paruitatem crescentes in scientia Dei, & est in agnitione Deitatis, incrementum, operum eorum, cum scientia fieri vult, ut ignorant fidei suæ spem, quam credunt, tunc enim firmi, & stabiles erùt, si aduentant, quæ pro fide promissa sunt, in omni virtute ideo confortari, scilicet, à Deo in castitate & in ceteris, secundum potentiam claritatis eius, id est, secundum, quod ille bene potest vos confortare, qui est claritas patris, id est, filius, vel secundum, quod vobis claram cognitionem dedit: in omni patientia, contra aduersa habita, & in longanimitate, tunc laboris, & hoc non existentia, velex necessitate, cum gaudio, hic in incipit ostendere, quod lex non prodest sed nocet, & charitas ad omnia sufficit bona, quæ possunt sciri ex eo, quia ipse, & alij Apostoli, qui legalibus fuerant etiam missis ad Christum confugetant. *Gratias agentes Deo, & Patri*, qui solus potest recreare, quia Deus & vult, quia Pater, qui etiam vos gentiles, sicut nos Iudæos fecit diagnosis partem fortis sanctorum, & in participationem hereditatis quæ fortis datur sanctis, id est, diuina voluntate, voluntas enim Dei, in humano genere fors est, apud quem non est iniiquitas, sed omnia facit per iustitiam, & si occultam, per quam ha- reditus

reditas æterna, datur quibus vult, vnde ipse hereditas, sors dicitur quæ non meritis, sed electione diuina datur sanctis S. Patriarchis, & prefectis, & ideo per gratiam, non per legem querenda est, per gratiam enim dignatus aduocare gentes, & inducere in promissionem Iudeorum, & hoc non in lege, sed in lumine, id est, per eum, qui est lumen de lumine, cuius gratia illuminamur, quod lex non potuit unquam præstare, vel *dignos nos fecit*, sumendo, nos in lumine, id est, in clara cognitione, à qua deuiens cadat in tenebras, *qui ita nos dignos fecit*, quod in Baptismo eripuit nos, similiter & nos, de potestate tenebrarum, id est, ignorantiae, & peccatorum dæmonum, qui dominabantur nobis, diabolus enim & Angeli eius, captiuauerunt prædestinatos ad hanc gloriam, à Redemptore autem nostro foras missi, qui dominari solebant infidelibus intrinsecus, fideles oppugnat extrinsecus, sed non expugnant & transfluit, nos de mundo, in regnum filij, id est, ut essemus filii Dei, de quo ipse dicit, regnum meum non est de hoc mundo, non ait, non est hic, sed non est hinc, quia peregrini quidem in mundo, sed non est de mundo, regno enim suo dicit de mundo non estis, sed ego elegi vos de mundo, erant de mundo, qui ad mundi principem pertinebant, vel ita eripuit nos de potestate tenebrarum, id est, de inferno, in quo tenebantur à Diabolo, tam ex proprio, quam ex debito Adæ, & transfluit nos in regnum filij, quando attollens nos de imo Tartari induxit in cœlum cū vero filio suo, iam enim credentes, qui fixa mente denoti sunt, exeuntes de sæculo, duce dextræ patris Angelo inducuntur in cœlum, filij, dico, *dilectionis suæ*, quem scilicet, diligit ita eum, & per nos diligit, sine eo erimus odiosi. Attende diligenter, quod dicit filij charitatis suæ, si charitas, qua Pater diligit filium, & filius diligit Patrem, ineffabiliter communionem demonstratam eorum, quod conuenientius, quam utile proprie dicatur charitas, qui spiritus est, communis amborum, alioquin si in illa Trinitate solus spiritus est charitas profectus, & filius non huius Patritæ, sed etiam Spiritus Sancti, filius inuenitur. Non enim dixit filij sui, quod si dicaret verissime diceret, sed ait filij charitatis suæ, filius ergo est etiam Spiritus Sancti, si non est in illa Trinitate charitas Dei, nisi Spiritus Sanctus, quod cum sit absurdissimum restat, ut non solum ibi sit caritas spiritus sancti, sed propter illa de quibus sat differui, proprie sic vocetur, quod vero dictum est, filius charitatis suæ, nihil aliud intelligatur, quam filij sui dilecti, quam filij substantiae suæ; charitas enim Patris, eius natura, atque substantia est, ut saepe diximus, & ideo filius charitatis, eius nullus est alias, quam qui de substantia eius est genitus. In quo filio nos Iudei habemus redemptionem, aliter non iremus in cœlum, redemptio est destruxta potestate diaboli facultas libertatis, quæ nobis est data fuso illius sanguine, qui nullum habuit peccatum, ut quia diabolus illos merito tenebat, quos peccati reos, cognitione mortis constrinxit, hos per eum, merito dimitteret, quem nullius peccati reum in merito poena mortis effecit, ac iustitia vietus, hoc vinculo vietus est fortis, & ideo non est opus alijs hostijs, quia per eum habemus remissionem peccatorum, quotidie si peccamus, & non est opus alijs, & bene hæc per eum sunt, quia ipse est, *qui est imago Dei patris*, id est, plane similis Patri, & de Patre, imago igitur Patris est, quia de ipso est, & nihil distat ab ipso, non ita est homo imago Dei, homo enim imago est Dei, imitando Deum, & non qualis imago est filius: aliter, est enim imago Dei in filio, aliter in homine, sicut aliter est imago Regis, in numero aliter in filio, nos sumus numeri in quibus imago Dei est, Christus est filius qui hoc est quod Pater, nulla imago Dei colli debet nisi illa, quæ hoc est, quod ille, nec illa pro illo, sed cum illo, imago dico inuisibilis, id est, incomprehensibilis, nec coepit cū creatura, imo ipse est primogenitus omnis creatura, id est ipse solus, & ante omnē creaturam est genitus alia sunt creata, quia ante omnia ipse genitus, hic ostenditur coæternus Patri, & vere genitus est ante omnē creaturam, quoniam in ipso, id est, per ipsum condita sunt universa, ecce hic ostenditur, omnipotens Patri, ita in nullo filius est minor Patre universa dico, quæ sunt in cœlis, & terra visibilia, ut Sol, & Luna, & inuisibilia, ut Angeli, & animæ, siue troni, siue dominationes, siue principatus, siue potestates, etiam hæc altissima per eum facta sunt, omnia, protus per ipsum creata sunt, quatuor elementa, vnde omnia, & in ipso

xiii.

xiv.

xv.

xvi.

*ipso sunt, id est, ipso auctore viuunt, vel ita per ipsum omnia creata sunt, & omnia in ipso sunt, id est, eum non extendunt, quia immensus est, & extra subsistentiam eius esse non possunt, & ipse non modo aeternitate, & potentia, sed etiam dignitate est ante omnes, nullus est ei æqualis etiam secundum quod homo est, & sicut omnia creauit, ita & in ipso constant omnia, qui omnibus, secundum diuinitatem infusus, omnia sustinet, & regit, & cum talis sit ipse secundum hominis naturam est caput corporis sui,*

**xvi.** *scilicet Ecclesiæ, quæ vñita est Christo, gratia, & natura, vt capiti, bene ergo dicitur caput corporis, id est, Ecclesiæ, quia ita se habet ad Ecclesiam, sicut caput ad corpus, prouidet enim Ecclesiæ, & regit eam, & in ipso sunt omnes spirituales sensus Ecclesiæ, vt in capite omnes sensus corporis, sic enim anima totum corpus nostrum animal, & viuificat, sed in capite omnibus sensibus sentit, ideoq; capiti, cuncta subiecta sunt ad operandum illud autem supra locatum est ad consulendum, quia ipsius animæ quæ consultit corpori, quodammodo caput cedit, gerit personam, ibi enim oës sensus appetit, sic vniuerso populo omnium sanctorum tâquam vni corpori caput est homo Christus, quos omnes ab Abel, vsq; ad ultimum iustum sapientia Dei illuminat, quæ plenius fuit in Christo aliter enim cæteri homines sapientes sunt, aliter homo Christus, qui ipsius sapientie, per quam fiunt sapientes quicunq; homines nō solum beneficium habet, sed etiam personam gerit, veritate ipsius, & gratia plenus, & idcirco omniū, qui de plenitudine eius accipiunt caput est, ex quo appetit, quod sapientia Dei, id est, verbum, non sic assumpit, illum hominem vt cæteros, sed multo excellentius, multisq; sublimius, quomodo ipsum solum assumi oportuit, in quo sapientia hominibus appareret sicut etiam visibiliter dicebat ostendi, de cæteris, aut sapientibus recte dici potest, quod habeant in se verbum Dei, per quod facta sunt omnia, sed de nullo illorum recte dici potest, verbum caro factum est, homo ergo excellentius assumptus, quasi personam sapientiæ Dei gerit, vt caput in quo sunt omnes sensus, personam animæ, quæ totum corpus viuificat, sed cum Ecclesia ab Abel coeperit, quomodo homo Christus caput est eorum, qui tunc fuerant, quia ipse est, qui est proprium Ecclesiæ secundum diuinitatem, id est, fundatur Ecclesiæ, quia oës iusti, qui ab Abel vsq; ad ultimum iustum generantur virtute diuinitatis, & misericordiæ suæ dono illuminauit, secundum humanitatem etiâ potest dici principiū Ecclesiæ, quia super fidē humanitatis eius fundata est, & bene ipse est caput & principium, id est, rector, & fundator, quia ipse est primogenitus ex mortuis, primus mortuorum, ad immortalitatem resurgens, sicut enim natus est ante omnia de Deo, vt omnia crearet, sic iterum de Virgine natus homo primus surrexit, vt quæ creauerat restauraret, vt semper sit primus & princeps, vnde subdit, vt per hoc sit ipse in omnibus, tam prioribus, quam sequentibus eruens, *primum*, id est, dominium, quia potest alios suscitare, quia complacuit, Trinitati omnem plenitudinem habitare in ipso, & per eū reconciliari omnia, id est, placuit Trinitati, quod in ipso omnis plenitudo scientiæ ac virtutum, nō modo esset, sed habitaret, & reconciliaret Deo omnia, id est, Iudeos, & gentes, attende quod plenitudo recte dicitur in ipso esse, & manere, quia potest per se, vt nihil acceptū sit, quod per eū non possit præstari, vnde ait sicut Pater habet vitâ in se sic dedit, & filio, vitam habere in semetipso, sicut enim Pater suscitat mortuos, & viuificat, sic & filius, quos vult viuificat, & sic ostenditur perfectus Deus esse omnia dico tendentia in ipsum qui est lumen verum, & aeternum, id est, aeterna veritas, & ipse est pacificans, id est, pacificauit nos gratis, non per aliam Hostiam, sed per sanguinem crucis eius, id est, per mortem huius, quæ est turpior mors, *sive quæ in cælis, sive quæ in terris sunt*. i. cœlestia, & terrestria, quia patet homini introitus in cœlum, vel *quæ in cælis sunt*, id est, sanctos, qui iam sunt in cœlo, & *quæ in terris*, id est, sanctos, qui adhuc in ista vita sunt, & vt specialiter loquar, & vos o Colossenses pacificauit, & reconciliavit Deo, cum, id est, quamuis, effetis aliquando alienati, à Deo, id est, cum Deonon habitantes, & inimici contradicendo & hoc sensu, quia putabatis bene agere, vel secundum aliam literam potest legi, quod, id est, valet, cum effetis alienati, & inimici sensus, id est, concilij eius, quia non receperunt, quæ per Moysem mandauit.*

**xvii.** *Deus, deuoti idolis suis, vos dico degentes actu, in operibus malis, nunc autem, id est, in*

est, in hoc tempore gratia non in alio, *reconciliavit*, nos remissione peccatorum, in corpore carnis, id est, fragilitatis eius, id est, in corpore suo passibili, & mortali, & hoc per mortem exhibere vos, id est, ad hoc ut tandem exhibeat, id est, representet vos sanctos virtutibus, & immaculatos à peccatis, & vsque à Deo, quod irreprehensibles, quia tunc nihil mali erit in eis, *coram ipso*, quia omnia videt, vel irreprehensibles *coram ipso*, quia tunc ei praesentes eritis videntes eum sicuti est facie ad faciem, de quo diffidendum non est, si enim mortal is, & mortuus potuit reconciliare iam immortalis potest omnia facere hic monet ut in fide Christi, & spe perseverent, ideo enim tot & tanta dixerat de Christo, ut ponant spem, in eo solo in quo omnia bona sunt non alicui elementorum, vel Angelorum se putent subiectos, hic enim solus colodus est, & adhuc non extimandus est quisq; tamen hac cōditione, *si permanet in fide fundata*.

xxiii.

id est, firmi, non fluctuantes, & stabiles, ut per vos non recedatis, & immobiles, alio impellente, à se Euangely, id est, si estis stabiles in spe præmij, & ab ea immobiles, quod promittitur in Euangeliō, si hæc fecerint exhibebit eos Deo, aliter vero nō prodest eis Christus, quod Euangeliū debetis tenere, quia audistis, id est, intellectis, & percussis est reueri, melius enim est viā veritatis, non agnoscerē, quam post agnitam re-

troire, *quod Euangeliū prædicatum est*, & manet, in vniuersa creatura, qua sub caelo est, id est, in vniuersis hominibus, qui sunt noua creatura, quotquot sunt vbi cunque.

xxiv.

*Cuius Euangeliū prædicandi, Ego Paulus factus minister*, & ita potestis scire, quod verum est, qui tunc Ephesi positus in carcere pro Euangeliō, *gaudeo in passionibus*, quia inde credentes proficiunt, quas sustinet *pro vobis* confirmandis in veritate Euangeliū, & adimpleo ea, passionum Christi, quæ desunt passionibus Christi, suas passiones dicit esse Christi, quia nostræ passiones, qui sumus Christi, membra Christi sunt, quasi enim unus homo una persona est, caput cum corpore, saluator cum saluandis, si ergo in membris Christi es, quicquid pateris ab eis, qui non sunt membra Christi deerat passionibus Christi, additur quia deerat mensura implens non superfundens tantum pateris, quantum ex passionibus suis inferendum erat vniuersæ passioni Christi, qui passus in capite nostro, & patitur in membris suis, ad rationē hanc quasi rem publicam nostram, quisque pro modulo suo exsoluit, quod debet, & pro posse virium nostrarum, quasi canonē passionum inferimus paritoria plenaria passionum omnium non erit, nisi cum seculum erit finitum, & hoc non in meis, sed in carne mea, vel desunt non in carne ipsius Christi, sed in carne mea, & hæc patior, *pro corpore eius*, multiplicando, quod est Ecclesia, non de alio corpore dico, *tuis corporis*, ego Paulus factus sum Minister, ut ei ministrem spiritualia, secundum dispensationem Dei, quæ data est mihi in vobis, id est, ad hoc factus sum minister, ut ei Deum dispensem actu, per gratiam Apostolatus mihi crediti à Deo in vobis, tantum est enim, quod à meis discipulis prædicatum est vobis, quantum si à me ipso Ministerium Euangeliū inter gentes à Deo per Christum factum se esse dicit ad quid autem ostendit scilicet, ut Ministerium à Deo cœptum per idoneum seruum impletatur, quia *ignotum à seculis* fuit, scilicet, ministerium nativitatis ex Deo, & nativitatis ex Maria, & Saluationis gentium totius operis Christi, vnde subdit, ut impletum, & impletum ostendam verbum, id est, dispositionem, vel ordinationem, quod Deus præordinauit de vobis gentibus, vos scilicet, per Christi incarnationem saluari. Hoc dicit ne videatur salus non esse gentibus promissa, quod verbum est.

xxv.

*Mysterium quod absconditum fuit à seculis & generationibus*, mysterium incarnationis, passionisq; filij Dei, ac redēptionis generis humani absconditū fuit ab initio mundi sapientibus huius seculi. Patriarchis autem & Prophetis, alijsq; quamplurimi iusti patefactum est. *Quod est Christus, in vobis spes glorie*. Christus est spes glorie electorum, quia quicumque firmiter in eum credunt, sperant se accepturos, vitam æternam, & gloriam quam ipse promisit corripiētes omnem hominem, omnem hominem hic debemus intelligere Iudæum, & gentilem, Dominū, & seruū, diuitem & pauperem, omnemq; sexum & omnem conditionē, quibus præceptum est Apostolis prædicare, sed quod dicit corripiētem omnem hominem, pertinet ad superbos & ingratos. Et quod dicit mentes pertinet ad humiles, & subiectos, in

xxvi.

xxvii.

*omni sapientia, id est, in fide sanctæ Trinitatis, in qua est omnis sapientia perfectum in Christo Iesu, hoc est in fide Iesu Christi, secundum quod in præsenti sæculo potest quilibet electus perfectus esse: in præsenti enim sæculo nemo potest esse perfectus ad comparationem perfecte comparationis æternæ perfectionis. Vnde idem Apostolus alibi, quotquot inquit perfecti sumus hoc sapimus subaudi quia non sumus perfecti, quod enim modo videmus in ænigmate, & tenemus in spe, tunc possidebimus in re, quoniam videbimus eum sicuti est, in quo & labore certando, duo dicunt laborem, & certamen, ex quibus unum refertur ad prædicationem, alterum ad conflitum hostium, labore inquit in prædicatione, certando contra hostes Christi, & hoc non mea virtute, neque meis viribus, sed secundum quod ipse mihi opere traxit.*

## C A P V T II.

*Hortatur ut caueant ne viliis aut persuasionibus aut imposturis philosophorum, seu legem inducere voleatium seducantur à Christi fide: per quem à peccatis, à potestate diaboli, & ab aduerso ipsis chirographo liberati sunt, ut nunc legalia decreta nullio in pretio sint habenda.*

1. *Olo enim vos scire, qualem solitudinem habeam pro  
vobis, & pro ijs, qui sunt Laodicia, & quicumq; no vi-  
derunt faciem meam in carne: + ut consolentur corda  
ipsorum instructi in charitate, & in omnes diuitias ple-  
nitudinis intellectus, in agnitione mysterij Dei Patris & Christi Ie-  
su: + in quo sunt orares thesauri sapientie & scientie absconditi.*
2. *+ Hoc autem dico, ut nemo vos decipiatur in sublimitate sermonum.*
3. *+ Nam et si corpore absens sum, sed spiritu vobiscum sum: gaudes,  
& videntis ordinem vestrum, & firmamentum eius, qua in Christo  
est, fidei vostra. + Sicut ergo accepistis Iesum Christum Dominum,*
4. *B. in ipso ambulate, & radicati, & superadificati in ipso, & confir-  
mati fidei, sicut & didicistis, abundantes in illo in gratiarum a-  
ctione. + Videte ne quis vos decipiatur per philosophiam, & inanem  
fallaciam, secundum traditionem hominum, secundum elementa  
mundi, & non secundum Christum: + quia in ipso inhabitabat  
omnis plenitudo diuitiarum corporaliter: + & estis in illo repleti qui  
est caput omnis principatus, & potestatis: + in quo & circum-  
cisi estis circumcisione non manu facta in expoliatione corporis  
carnis, sed in circumcisione Christi: + consepulti ei in baptismo, in  
quo & resurrexisti per fidem operationis Dei, qui suscitauit illum  
a mortuis. + Et vos, cum mortui essetis in delictis, & præputio carnis  
vestre, conuincit cum illo, donans vobis omnia delicta: + delens  
quod aduersus nos eras chirographū decreti, quod erat contrarium  
nobis, & ipsū tulit de medio, affigēs illud cruci: + & expolians prin-  
cipatus,*
- Cor. 5. a. s.*

patus, & potestates traduxit confidenter, pallam triumphans illos.  
in semetipso. + Nemo ergo vos indicet in cibo, aut in potu, aut in  
parte diei festi, aut neomenia aut sabbatorum: + qua sunt umbra  
futurorum: corpus autem Christi. + *Nemo vos seducat*, vo-  
lens in humilitate, & religione angelorum, que non vidit ambu-  
lans, frustra inflatus sensu carnis sua, + & non tenens caput, ex  
quo totum corpus, per nexus & coniunctiones subministratum &  
constructum crescit in augmentum Dei. + Si ergo mortui estis cum  
Christo ab elementis huius mundi: quid adhuc tanquam viuentes  
in mundo decernitis? + *Nec tetigeritis, neque gustaueritis, & con-*  
*rectaueritis: + qua sunt omnia in interitum ipso usu, secundum*  
*praecepta & doctrinas hominum: + que sunt rationem quidam*  
*habentia sapientia in superstitione, & humilitate, & non ad par-*  
*cendum corpori, non in honore aliquo ad saturitatem carnis.*

16.  
17.  
18.  
Matt. 24  
a. 4.  
D.  
19.

20.  
21.  
22.  
23.

A.  
1.

III.

IV.

V.

B.

VI.

VII.

VIII.

**V**olo enim vos scire o Colossenses qualem sollicitudinem habeam pro vobis, sollicitu-  
do maxima est cura. Beatus ergo Apostolus eandem sollicitudinem & stu-  
dium gerebat de illis, qui docebantur ab eius discipulis, & ad quos ipse mitte-  
bat Epistolas, licet ipse corpore eos non vidiisset, quam habebat ex his, quos ipse  
proprio ore docebat. Ideo autem talia loquebatur blandiendo, ut illorum animos  
mulceret, & reciperent eius Epistolam, & pro his quis sunt Laodicia, Laodicia Ciuitas  
est Græcorum instructi, id est, firmati & edocti in charitate, id est, in dilectione Dei  
& proximi. In agnitione mystery Dei, id est, in cognitione sanctæ Trinitatis, & fidei  
Dominii Saluatoris credentes eum pro salute nostra venisse in carnem, in quo sunt o-  
mnes thesauri sapientie & scientie. Sapientia refertur ad humanam rem, scientia ad  
diuinam, & in Christo Iesu est. Sapientia qualiter temporalia & humana dispenset,  
& quomodo diuina ordinet, vel sapientia in humanis, & diuinis, scientia similiter  
abscondit, quia non omnibus patent. Ante Domini aduentum nomen Dei Patis  
incognitum fuit, cunctis retro generationibus, non illud nomen, quod Deus dici-  
tur, sed quo Pater vocatur, sicut ipse filius ait: Pater manifestavi nomen tuum. Hoc  
autem dico, subaudi ut sitis firmati charitate, ut nemo vos decipiatur in subtilitate sermo-  
num, id est, in tenuitate sermonum, & calliditate vel in syllogismis. Quidam codices  
habent sublimitatem, quod id ipsum est, hoc est in altitudine. Nam & si corpore ab-  
sens sum, sed spiritu vobis sum gaudens, de fide vestra, & videntis ordinem vestrum, id  
est, reuelante spiritu sancto, qui in me est, cognosco omnia, quæ circa vos aguntur  
in fide, bonisque operibus, quasi præsens sim corpore. Dicit namq; Beatus Hiero-  
nymus quodam loco tantam gratiam ei esse datam, ut cuncta cognosceret, quæ  
circa illos agebantur, quos vel ipse vel discipuli eius docuerant, & firmamentum  
eius, firmamentum fidei Christi appellat firmam perfectamq; fidem, quæ bonis o-  
peribus ornatur, Sicut ergo accepisti, id est, acceptum habuisti in ipso, id est, in fide il-  
lius, ambulate radicati, quod dicit radicati, ædificati in Christo & confirmati in fide  
eius, vnum est hoc est, ut fidem quam habetis bonis operibus exornetis, sciat & di-  
cietis, subaudi à Discipulis nostris, abundantes, id est, in fide illius, in gratiarum actio-  
ne, id est, semper reddentes illi gratiarum actionem ex omnibus, quæ habetis. Videte  
ne quis vos decipiatur per Philosophiam, id est, humanam sapientiam, & inanem fallaciā,  
per quam falluntur homines. Præuidebat Beatus Apostolus, qui erant Philosophi  
gentium, insuper & Iudeorum qui volebant Colosenses per subtilitatem humanæ  
sapientiæ à fide separare. Dicebant enim, quia nihil est corporeum, quod possit gi-

Kk 3 gnere.

- gnere per se aliquod corpus sine commixtione alterius rei corporeæ, verbi gratia, sicuti homo masculus non potest gignere sine commixtione corporalis rei, quæ est fœmina, ita fœmina non potest gignere sine commixtione viri. Et hoc dicebat attendentes ad naturam elementorum, non ad potentiam Deitatis, quæ naturam elementorum potest mutare naturam autem dixi, id est, ordinem, nam natura est ut omnis creatura creatori obtemperet, sic etiam dicebant. Quia si Beata Maria virgo concepit, & virgo peperit, tamen post partum virgo fuit, ideoq; illos alloquitur ne ab his deciperentur. *Quia in ipso, id est, in Christo, inhabitat omnis plenitudo dixitatis corporaliter.* Non dicit ideo corporaliter, quod ipsa diuinitas sit corpus, licet quædam substantia sit viua, sed corporaliter posuit pro eo, quod est veraciter, substantialiter, pleniter. Aliter enim habitat in singulis electorum, aliter in Christo, quia illis datur spiritus ad mensuram, in illo autem pleniter habitat. Habituavit enim in Salomone per sapientiam, in Daniel per castitatem, in Prophetis per sanctitatem, in Moysè per mansuetudinem. In Christo vero per omnem virtutem & innocentiam. Aliter, *corporaliter*, id est, sicut in templo suo, quia habitatio diuinitatis totius corporis Christi fuit, plus enim habitauit in illo, quam in templo Iudæorum. *Festis in illo, id est, in Christo, repleti, vel per illum estis repleti fide, qui est caput, id est, principium & initium, quia ipse tenet principatum super omnia cœlestia, & terrestria, omnis principatus & potestatis.* Potestates autem sunt, per quas sancti ejiciunt daemones de obsessis corporibus. Principatus qui principantur alijs ordinibus, *in quo, id est, in Christo circumcisus estis, id est, mundati ab omnibus peccatis in baptismo Christi, non circumcisio, qua ipse circumcisus est, die octavo secundum morem Iudæorum, illa petra siebat & ista mundatio per Christum qui est petra, consepti, id est, simul sepulti ei in baptismo in quo, id est, in Christo, & resurrexis à peccato & vitijs per fidem, quomodo sumus consepti ei?* Verbi gratia, mortuus est ille in cruce, depositus est in sepulchro, de sepulchro viuus surrexit, & iam non moritur, similiter & nos quando interrogante sacerdote iuxta fontem stantes ab renuntiamus diaholo, & omnibus pompis eius, quasi tunc morimur. Cum vero in fontem descendimus, quasi tunc cum Christo in sepulchro sepelimur, & cù de fonte eximus, mundati, tunc quasi resurgimus. Sed cauendum est, vt sicut Christus iam non moritur, ita nos non moriamur in peccato *per fidem operationis Dei*, virtus diuinitatis, quæ tertia die Christum suscitauit, ipsa operatur in nobis fidem. *Et cum vos essetis mortui in delictis & præputio carnis vestre, delicta, & præputium prō vno, id est, pro carnalibus peccatis, vel delicta ad transgressionem naturalis legis, vel scriptæ & præputia ad transgressionem post peccata peracta donans, id est, indulgens, delens, quod aduersus nos erat chirographum decreti, quod erat contrarium nobis.* Chirographum dicitur manus scriptio. Nam chiræ manus, graphia scriptura. Decretum autem vocat legem, & statutum, quod Deus præcepit Adg, dicens, *ex omni ligno paradisi comedere, & cætera usque mortem morieris.* Peccatum ergo, *quod primus parens noster commisit, in quo omnes peccauimus, mortalesq; effecti sumus.* Appellat modo Chirographum decreti, quia in memoria omnipotentis Dei est scriptum usque dum filius Dei veniret, qui illud deleret, vnde dicitur à Deo in Psalmis *Deut. 32. v. 34. nonne hac condita sunt apud me & signata in thesauris meis?* Per manum enim intelligitur operatio, & quando extendit manum, vt contingeret lignum vetitum, quasi tunc scripsit Chirographum decreti, id est, manus scriptionem, quod contra Dei decretum ageret, quod Chirographum aduersus nos erat, quia omnes trahebat ad mortem, & nemo poterat iustificari, quoad usque per Dominum deletum est quomodo ergo deleuit illud, innocenter, & sine peccato, viuendo in mundo, vel in cruce innocenter moriens pro peccatoribus, *ipsumque subaudi Chirographum vel peccatum tulit de medio affigens illud cruci, quia sicut diximus, tunc crucifix illud, id est, occidit in semetipso, quando sine peccato vixit, vel quando innocens pro peccatoribus mortuus est alia translatio habet expolians se carne exemplarum principatus & potestates.* Expoliauit se carne moriendo in cruce, & exemplauit, id est, exemplum dedit innocenter viuendo, quomodo triumphemus de principati-
- bus,

bus, ac potestatibus tenebrarum & ipsum tulit de medio subaudi nostrum, quia factus mediator noster, abstulit peccata, quæ quasi in medio erant, quando nos separabant à Deo, expolians principatus, id est, dæmonū potestates expoliauit animabus hominum mortuorum, & potestate de hoc mundo auferendo, & potestates traduxit, id est, superauit cum fiducia palam triumphans illos in semetipso, quia aperte vixit innocenter & palam est crucifixus, triumphans, deuincēs, superans in semetipso iisdem modis quibus diximus. *Nemo vos ergo iudicet*, id est, nullius iudicium attendatis in hac parte, ut abstineatis ab his, quæ Deus mandauit, *non quod intrat, in os coinquiat hominem*, in cibo aut potu, *aut in parte dies festi*, dicentes alios esse dies festos, alios communes, quia Christiani semper festivos dies ducunt, & sabbata obseruant, quiescendo à vitijs, & transundo de vitijs ad virtutes. *Quae sunt umbra futurorum*, subaudi omnia superius dicta de cibo, & potu, quæ in lege habentur, umbra sunt illarum rerum, quæ in Christo, & in Ecclesia completa sunt, & complentur. *Corpus asem Christi*, id est, veritas, & corpus illarum umbrarum Christus est & Ecclesia: erant enim Iudei qui volebant simul obseruare & legem, & Euangeliū, & ipsi suadebāt Colossensibus similia agere, hoc est in circumcisione, in celebratione festivitatum legalium: dicebant enim, estis baptizati, debetis circumcidī, communicasti iam corpori & sanguini Domini, debetis sacrificia legalia offerre, comedere debetis, quæ lex præcipit, & abstinere ab his, quæ prohibet, & si ceciderimus in potum, non debemus bibere, sed ut ab illis non seducerentur scribebat eis Apostolus talia, quia in Domini aduentu omnia mundata, & cessauit lex in mysterijs. *Nemo vos seducat*, id est, separet à fide, volens subaudi vos, in humilitate, sensus decipere humiliis dicitur, quasi humo acclivis, volens decipere vos in humilitate, id est, humili sensu, & humili doctrina, quæ utilitatem non habet, sicut est in differentia ciborum, & obseruatione, & religione Angelorum, id est, in cultura Angelorum. Erant Philosophi gentium, & aliqui Iudeorum, qui dicebant, sicut sunt quatuor elementa, ita sunt quatuor Angeli, qui præsunt singulis elementis. Hi ergo dicebant ad illos, qui crediderant, volentes apparere religiosi, qui ex quatuor elementis constatis, debetis Angelis illis, qui prælunt elementis culturam aliquam, & sacrificia offerre. Sed quia nihil erat, quod dicebant subiunxit Apostolus *que non vidit*, subaudi docens ambulans frustra inflatus sensu carnis sue, id est, de suo errore & mendacio ambulans, inflatus, ex hoc enim quod videbatur aliquid scire, superbiebat in mente, præferens humilitatem in vultu, vel sicut alia editio habet, quæ non vidit inculcans, id est, repli-  
cans frustra, licet enim illam religionem falsam vidissent à quibusdam celebrari, tamen ipsos Angelos non viderunt, neque ea quæ docebant. *Et non tenens caput*, id est, non adhærens capiti Christo, qui est caput omnium sanctorum, ex quo subaudi capite Christo totum corpus subministratum, id est, multitudo Angelorum, sanctorum, & multitudo fidelium hominum, augmentatur & construitur per nexus, id est, copulationes & connexiones & per coniunctiones crescit, quæ scire augetur in augmentum Dei, sicut ergo corpus construitur ex multis membris, multisque compagationibus, ita ex multis gentibus multisque prouincijs, ac multis generibus hominum augmentatur, & crescit, quando quotidie numerus fidelium crescit. *Si mortui estis cum Christo*, subaudi tempore baptismatis, ab elementis huius mundi, id est, erroribus, pompisque, *quid adhuc tanquam viventes*, subaudi mundo, immundo decernitis: id est, cur discretionem facitis inter cibos? Aliter si mortui estis ab elementis huius mundi, elementa mundi sunt omnia corporalia, & visibilia atque transitoria, quando vero gentiles Deum ignorauerunt, elementis mundi seruerunt, quia ea adorabant, & illis viuebant, venientes autem ad fidem, mortui sunt elementis huius mundi, id est, erroribus, & superstitionibus, siue vanis culturis, abrenuntiantes diabolo, & omnibus pompis eius, omnibusque operibus eius. Possumus autem & elementa mundi intelligere legem, quæ præcipiebat discretionem facere inter pecus, & pecus, & cibos alios. Sed postquam Dominus dixit, *non quod intrat in os coinquiat hominem*, & statim omnis illa discretionis cessauit. Vnde dicit Apostolus tam Iudeis, quam gentibus. Si inquit mortui estis cū Christo ab elementis, id est,

xvi.

F.

Marc. 15. v.  
ii.

xvii.

G.

xviii.

xx.

H.

Matt. 15. v.  
ii.

xxi.

est, erroribus pompisque atque vanis religionibus tempore baptismatis, quid adhuc discretionem facitis ciborum cum Deus omnia munda esse dixerit. Ne retigeritis, neque gustaueritis, neque contractaueritis, nec vox illorum qui dicebant ne retigeritis, neque contractaueritis mortuum, neque scabellum, ubi sedet mulier menstruata, quia immundi eritis, neque gustaueritis carnem suillam, aut leporinam, quia immunda est, & cetera talia. Quae omnia subaudi, siue quæ lex concedit, seu à quibus prohibet, sunt in interitum ipso usu, id est, ipsa consuetudine edendi in interitum vadunt, & in stercus rediguntur omnia, statim ut comesta fuerint. Quæ sunt quidem rationem habentia sapientia, subaudi mundanæ secundum præcepta & doctrinas hominum, id est, secundum traditiones scribarum, & Pharisæorum, & secundum illos, qui causa infirmitatis nolunt ea comedere, dicentes nolo comedere carnem suis, quia Melancholicus sum, neque anguillam, sed ista sapientia non est secundum Deum, quia non pertinet ad religionem, in superstitione & humilitate, subaudi quæ sunt etiam in superstitione, id est, in vana religione, & superfluo timore, hoc est enim superstitionis sensus, superflius enim timor est, & vana religio atque humiliis sensus ea nolle comedere, & dicere immunda, quæ Deus sanctificat, nisi causa abstinentiaz aliquis ab his se obseruet, sicut & à vino, quæ sunt etiam non ad percendum corpori, id est, non ad conseruandam sanitatem corporis, quia dum non vult ea comedere quæ habet, & appetit quæ non habet, dicens nolo comedere hoc, quia immundum est, si haberem carnem arietinam, illam comederem, confirmatur, & debilitatur qui escis talibus debet sustentari. Quæ sunt etiam non in honore aliquo, sed ad saturitatem carnis, id est, nullum honorem maiorem præstat aries corpori, quam lepus præstaret si cum comedeteret tantummodo ut venter repleatur.

## CAPUT III.

In moribus eos informat, ut exuto veteri homine cum actibus suis, quos hic explicat, nouum induant: in quo non est distinctio nationis aut conditionis; assumantque virtutes ac varijs modis Deum laudent, cuncta ad ipsum referentes. Docet deinde quomodo se habere debeant vxores & mariti, filij, & patres, servi, ac Domini.

1. A. **G**itur, si consurrexistis cum Christo quæ sursum sunt  
2. 3. quærите, ubi Christus est in dextra Dei sedens: + quæ  
4. 5. sursum sunt sapite, non quæ super terram. + Mortui  
6. 7. enim estis, & vita vestra est abscondita cum Christo in Deo. + Cum Christus apparuerit, vita vestra, tunc & vos  
8. apparebitis cum ipso in gloria. + Mortificate ergo membra vestra, quæ sunt super terram, fornicationem, immunditiam, libidinem, concupiscentiam malam, & auaritiam, quæ est simulacrum seruitus: + propter quæ venit ira Dei super filios incredulitatis: + in quibus & vos ambulastis aliquando, cum viueretis in illic. + Nunc autem deponite & vos omnia: iram, indignacionem, malitiam, blasphemiam, turpem sermonem de ore vestro.
- Rom. 6. 2. 4. Eph. 4. c. 23. Heb. 12. a. 1
9. B. + Nolite mentiri inuicem, expoliantes vos, veterem hominem  
10. cum actibus suis, + & induentes nouum eum, qui renouatur in agnitionem secundum imaginem eius, qui creauit illum: + Ubi non

## CAPITULI.

non est Gentilis, & Iudans, circumcisio, & preputium Barbarus  
 & Scytha, seruus, & liber: sed omnia & in omnibus Christus:  
 + Induite vos ergo sicut electi Dei, sancti, & dilecti, viscera misericordia, benignitatem, humilitatem, modestiam, patientiam:  
 + supportantes iniucem, & donantes vobis metipsis, si quis aduersus aliquem habet querelam: sicut & Dominus donavit vobis,  
 ita & vos. + Super omnia autem hec, charitatem habete, quod est  
 vinculum perfectionis: + & pax Christi exultet in cordibus vestris, in qua & vocati estis in uno corpore: & grati estote. + Verbum Christi habitet in vobis abundantiter, in omni sapientia, docentes, & commonentes vosmetipso, psalmis, hymnis, & canticis spiritualibus, in gratia cantantes in cordibus vestris Deo. + Omne quodcumque facitis in verbo aut in opere, omnia in nomine Domini Iesu Christi, gratias agentes Deo & Patri per ipsum. + Mulieres subdita estote viris, sicut oportet, in Domino. + Viri diligite Uxores vestras: & nolite amari esse ad illas. + Filii obedite parentibus per omnia: hoc enim placitum est in Domino. + Patres nolite ad indignationem prouocare filios vestros, ut non pusillo animo fiant. + Serui obedite per omnia dominis carnalibus, non ad oculum seruientes, quasi hominibus placentes, sed in simplicitate cordis, timentes Deum. + Quodcumque facitis, ex animo operamini, sicut Domino & non hominibus: + scientes quod a Domino accipietis retributionem hereditatis. Domino Christo seruite. + qui enim iniuriam facit, recipiet id quod inique fecerit: & non est personarum acceptio apud Deum.

Gitur si confirre existim cum Christo, id est, de morte ad vitam tempore baptismatis, sicut iam supradictum est, que sursum sunt querite, id est, gaudia patrum coelestis, Vbi Christus est in dextra Dei sedens. Christus sursum est habitans in plenitudine paternae maiestatis, & vbi est illuc debemus abscondi nos, & quo sursum sunt ipsi, id est, perpendite, & intelligite & in his animum ponite, non in his quae super terram, sunt transitoria, mortui enim sunt: mortui sunt peccato tempore baptismatis, sicut paulo supradiximus, & vita vestra, id est, beatitudo abscondita est cum Christo in Deo. Vita enim nostra & beatitudo Christus est, sicut ipse dixit, hoc est vita eterna ut cognoscant te, & quem misisti Iesum Christum. Ideoque ubi est ille, ibi est vita, & beatitudo nostra, abscondita, non ut nobis denegetur, vel occulatur, sed ut possim conseruetur nobis ad salutem. Cum Christus apparuerit vita vestra, subiecta in iudicio gloriosus & fulgidus tuus & vos apparebitis cum ipso in gloriam, glorioli & fulgidi sicut ipse promisit.

Mortificare ergo membra vestra, id est, malum usum membrorum. In Epistola ad Corinthios multitudinem peccatorum appellat Apostolus corpus, dicentes ita, ut destruantur corpus peccati, sicut enim multa membra faciunt unum corpus, ita multa peccata

a. Pet. 4. 4.  
 7. & 4. 2.  
 12. Eph. 6. b.  
 13. C.

8

13.

C.

14.

15.

16.

D.

17.

18. Cor. 10.

g. 31.

18.

19.

Eph. 4. c.

21.

1. Pet. 3. a. r.

20.

Eph. 6. a. r.

21.

Eph. 6. a.

D.

22.

Tit. 2. c. 9.

1. Pet. 2. c.

18.

23.

24.

Rom. 6. b.

25.

I.

A.

II.

III.

IX.

V.

peccata faciunt vnum corpus, id est, vnam summam, & hic iste est sensus, mortificate membra vestra, id est, malos vsus membrorum, & malam consuetudinem peccandi per efficientem, id est, quod efficitur ostendens, neque præcipit ut mortifice-  
mus gladio materiali corpus nostrum, & membra nostra, cum desistimus peccato,

B. & quot peccata in nobis mortificamus, quasi tot membra occidimus. *Quæ sunt super terram*, id est, quamdiu estis in hoc mundo *formationem*, fornicari est cum pueris, liberis, aut cum iumento aut aliquid tale, adulterare vero, alterius thorum violare, id est, cum vxore alterius, aut cum Deo sacrata, quæ Dei vxor est, *libidinem*, o-  
mnis incontinentia libido appellatur, *concupiscentiam malam*, ideo dicit concupi-  
scientiam malam, quia est & concupiscentia bona, de qua dicitur: *Fili concupisces*

*Ecclesiastes 7. v. 33.* *Philippians 1. v. 23.* *sapientiam serua mandata*, & cupio, *dissolu & esse cum Christo*, concupiscentia vero mala est appetere mala, & avaritiam, *quæ est simulacrorum seruitus*. Quomodo est avaritia simulacrorum seruitus? Ideo, quia sicut ille seruit diabolo, qui omnipoten-  
tis Dei culturam, & religionem, quæ illi soli conuenit, & singulare nomen, ut Deus

C. vocetur, quantum in se est illi offert, & demonibus impendit, ita & ille seruit diabo-  
lo, qui dona omnipotentis Dei communia, quæ omnibus hominibus communiter  
data sunt, in propriis sibi vsus usurpat. Recte etiam avaritiam idolatriæ compara-  
tur, quia dum metallis auri, & argenti, de quibus simulacra fiunt, homines immoder-  
ate seruiunt, aurum pro Deo venerantur, quia servi sunt diuitiarum, vel tertio modo  
avaritiam idolatriæ comparauit, ut nihil illa scelestius demonstrareret, radix enim malorum est avaritia. Ideoq; monet illam omni ratione fugiendam, *proper*,

*VI.* *quæ facinora*, id est, propter libidinem, & avaritiam, cæteraque superius dicta, *venit ira Dei*, super illos qui perierunt in diluvio, & in Sodoma, alijsque Ciuitatibus & su-  
per filios incredulitatis, id est, super illa sexcenta millia, quæ in deserto mortua sunt,  
incredulitatem cordis habentes, *in quibus* subaudi peccatis, & vos ambulatis ali-  
quando, id est, *cum viueretis*, peccato ante fidem, & effectis mortui Deo. Sed nunc

VIII. iam non ambulatis in illis, *nunc autem deponite vos omnia*, subaudi superius dicta, vel ea quæ sequuntur, *iram*, quia *ira viri iustitiam Dei non operatur indignationem*, id est,  
*Iacob 2. v. 20.*

IX. nolite indignari minoribus, si reprehendimini ab illis, *malitiam*, malitia est mala vo-  
luntas, *blasphemiam*, id est, derisionem in Deum & proximum, *turpem sermonem*, id est,  
otiosum verbum vel ioculare *de ore vestro* subaudi deponite. *Nolite mentiri insu-*

*cem* omne mendacium à diabolo est, quia ipse mendax est, & Pater eius, ideoque fi-

lij veritatis veritatem debent loqui cum proximis, *expoliantes vos veterem hominem*.

D. Veterem hominem appellat hic veteris hominis conuersationem, & vitam, quæ est  
conuersatio veteris hominis, infidelitas, inobedientia, concupiscentia mala, rapina,  
adulterium, homicidium, & cætera talia, quoisque ergo in baptismate regenerationis  
renouetur, semper in vetustate erit, qui originalibus & actualibus peccatis te-  
netur obnoxius, sed debet baptizari, & induere nouum hominem, id est, nouam  
mentem, & noui hominis conuersationem; *Quæ est conuersatio noui hominis?* virtutes sectari, & omnia bona in se habere, & ne putaremus quod hominem exte-  
riorem præciperet renouari ad alicuius rei similitudinem, subiunxit, *eum* hominem  
præcipio inquit renouari, *qui renouatur in agnitionem Dei secundum imaginem eius*

X. *qui creauit eum*, id est, hominem interiorem, quæ est anima, & mens, quæ ad imagi-  
nem Dei facta est, sancta iusta rationalis & immortalis homo autem exterior, id est,  
corpus non est ad imaginem Dei factum, quia Deus spiritus est. Duæ autem re-  
nouationes sunt, vna est momentanea, quæ fit in baptismate, altera quæ fit quotidie  
quando per studium legendi scripturas sacras ea studet de Deo intelligere, quæ ante-  
ta ignorabat, ex quo quotidie mens renouatur, potest etiam tertia renouatio post

XI. lapsum per poenitentiam intelligi *in agnitionem*, id est, ad cognitionem *secundum*  
*imaginem eius*, *qui creauit eum*, quia homo ad imaginem Dei factus est, *vbi non est*  
*gentilis & Iudeus*, vbi, id est, in mente hominis, vbi est imago Dei, non præiudicata-  
pud Deum sexus, vel conditio, aut genus, vel prouincia, id est, nulla distantia est  
hominum apud Deum, quia in anima non est sexus, nisi tantummodo sola bona

E. conuersatio cum fide recta requiritur. *Barbarus & Scytha*, plus est nobis Scytha alienus,

nus, quā barbarus, barbarus siquidem potest nobis esse quilibet, cuius lingua ignoramus, Scytha aut dicitur à Scythia Provincia, quae est remota sub septentrione, frigoribus rigens, moribus barbara, sed omnia & in omnibus Christus. Ideo non est vila differentia, quia omnia; Sed genera hominum fidelium Christum habet caput, & in omnibus illis est Christus, Sancti & dilecti vnum est, viscera misericordiae, id est, misericordem voluntate, viscera dicuntur filij: Viscus etiam singulariter significat promissimam & bonam voluntatem, benignitatem, id est, magnam bonitatem, modestiam, id est, mansuetudinem, patientiam, subaudi in toler. idis aduersis. *Supportantes inuicem, supportare nos præcipit Apostolus inuicem secundum illud. Alter alterius onera portate,*

*verbi gratia, ille qui continens est, & est sine uxore, & filiis, & abundet diuitijs, bonisq; temporalibus, debet illū, qui incontinentis est, & habet uxorem, & filios sustentare, si necessitas fuerit, sic de ceteris necessitatibus intelligendū, imitando ceruos, qui transiunt per aliquod fretum ad insulā, aut ultra fluvium, sustentantur, & supportantur ad inuicem ponens seques mentū super clunes prioris, & lassato qui prior incedebat dat locum ut transeant, ipse ponat iterum mentum super clunes ultimi, & donates, id est, indulgentes, si quis aduersus aliquem habet querelam, id est, verā causationem, verbi gratia, abstulit mihi aliquis meum equum, dum recordor, quod Dominus dixit, si quis abstulerit quae sua sunt, ne repetas, debeo ei dimittere, sic de omni re, & commisso. *Sicut Dominus donauit vobis ita & vos.* Sicut Christus qui cū non haberet, quod ei dimitteretur, dimisit nobis omnia peccata in baptismo, ita nos dimittamus proximo in nos peccanti, qui habemus quod nobis dimittatur & à Deo, & à proximo. *Super omnia autem hæc, superius dicta charitatem habete, quod est vinculum perfectio-**

*nis.* Vinculum perfectionis est charitas, quia per illā omnia bona ligantur ne pereant, si homo pro dilectione Dei, & proximi omnia agit, unde dicitur dilectio, quod duos homines liget, vel hominem & Deum, in qua subaudi, pace, id est, charitate in unicolor, vt vnu corpus Christi sitis, & graties tute, id est, gratirosi estote, & accepti tā Deo, quā hominibus, & verbum Christi, id est, Euangelica doctrina habitet in vobis, id est, in corde ore & opere vestro, & pax Christi exultet in cordibus vestris, id est, sicut in Christo exultauit Spiritus sanctus qui sine peccato fuit, & pacē habuit ab omni asperitate peccati, ita ēt vos in quantum humana fragilitas potest seruare, sine peccati macula manentes, habeatis in vobis Spiritum Sanctum, exultantē, & vobis concordantem.

Vel pax, id est, dilectio & cōcordia fraternalitatis maneat in vobis, quæ Christo veniente in mundū annuntiata est. In omni sapientia in omni doctrina Euangelij, & in fide Sanctæ Trinitatis docentes, & cōmonentes vosmetipso, vos qui sapientiores estis, doce te alios, & cōmonete atq; hortamini vos inuicem in psalmis, subiūxit Davidicis, hymnis

trium Puerorum & sanctorum, Canticis subaudi Moysi aliorumq; Prophetarū. *In gratia cantantes, id est, semper reddite Deo gratias, ita ut quod ore canitis corde intelli-*

*gatis, & mens cōcordet voci, omne quodcumq; facitis in verbo, id est, in doctrina aut in opere, subaudi aliquo omnia in nomine Domini Iesu Christi, in omnibus semper dicite,*

*Deus in adiutorium meum intende, & semper nomen Domini inuocate, gratias agētes Deo & Patri per ipsum, id est, per Christum, quia ipse est mediator noster, & in fide illius saluamur. Mulieres subditæ estote viris sicut oportet in Domino.* *Mulier propter cul-*

*pā subdita est viro, sicut oportet in Domino, sicut præcepit Dominus in Genesi: Sub Gen. 3. v. 14*

*viri potestate eris & ipse dominabitur tui.* In primordio siquidem fidei erant mulieres, quæ se causa religionis abstinebant à confortio maritorum, quas modo alloquitur

Apostolus specialiter, ne propterea quia à coitu virorum abstinebant, resisterent viris, & rebellarent. Sicut enim sancta Ecclesia subiecta est sponsō, & viro suo, ita

debet esse unaquæque mulier. Erant etiam multi viri, qui similiter se abstinebant à coitu, vel qui cuim alijs mulieribus coibant, & verberabant uxores suas, ne illæ simili-

liter cum aliis agerent, vel ne aliquid auderent murmurare contra eos, quos simili-

liter alloquitur, *viri diligite uxores, vestras, & nolite amari esse adillas, id est, & si ab-*

*stinetis ad tempus à coitu causa religionis, vel quia cum alijs concubitis, nolite eas propterea ad amaritudinem prouocare;* Sed quæstio hic oritur, quare Apostolus

*vxorem diligendam prædicat, cum Dominus dicat, qui vxorem non odit, nō potest esse Luc. 14. v. meus.*

xii.

xiii.

F.

xiv.

xv.

xvi.

G.

xvii.

xviii.

xix.

H.

meus.

*mens Discipulus. Quæ hoc modo soluitur, ut in quantum nobis Pater, & Mater, frater, atque vxor per cognitionem carnis proximi sunt, diligamus eos, & in quantum nobis aduersarios in via Dei cognoscimus esse, odiendo malum illorum, & fugiendo, nesciamus. Filii obedite parentibus, id est, Patri & Matre per omnia, subaudi, quæ Domini voluntati placent, si autem præceperint vobis homicidium, furtum, rapinam, aut aliquid tale perpetrare, nolite illis obedire in talibus. Similiter in his, quæ Deo placent debent serui obedire Dominis, in alijs vero minime. Hoc enim placitum est, subaudi ut obediatis eis, Patres nolite ad iracundiam provocare filios vestros, ut non pusillo animo fiant, id est, ut exasperati à vobis fiant iracundi, id est, leues ad irascendum, sed vestro exemplo discant esse patientes. Serui obedite per omnia, subaudi quæ Deo non displicant, serui non sunt per naturam, sed per culpam, & propter peccatum, sicut Chanaan filius Cham, propter peccatum enim venit captiuitas, per captiuitatem seruitus, vnde illi qui seruabantur ab hostibus, ad seruendum, diciti sunt serui, & mancipia, quasi manu capta, quia manibus capiebantur. Non ad oculum seruientes. Ille qui ad oculum seruit aliud in secreto agit, & in praesentia Domini seruitum explet, quolibet modo, absente autem illo non curat de utilitate illius, sed in simplicitate cordis, id est, non dupli animo neque mala voluntate, sed quod exterius agitis, de corde procedat, quodcumq[ue] facitis ex animo operamini, id est, ex bona voluntate, sicut Domino & non hominibus, seruus qui pro Dei amore Domino carnali seruit, sperans se inde à Deo mercedem recepturum, illud seruitum non homini, sed Deo impendit. Ideoque licet ab illo mercedem non recipiat praesente, non debet se à seruitio subtrahere, retributionem, æternæ hereditatis, id est, æternam retributionem, Domino Christo seruite, lacet hominibus seruitum temporale exhibatis, tamen pro amore Domini nostri Iesu Christi illud implete. Qui enim iniuriam facit, id est, si Dominus iniuste affligit seruum, & non reddit ei dignam mercedem, damnationem inde suscipiet, & si seruus fuerit furtivus, & de seruitio Domini se in aliquo subtraxerit, similiter inde damnabitur, & non est personarū acceptio apud Deum, ne serui deficerent, dicentes nos qui serui sumus, non merebimur peruenire ad gloriam sanctorum, dicit Apostolus, non est personarum acceptio apud Deum, id est, si Dominus male egerit, & seruus bene, Dominus damnabitur seruus glorificabitur.*

## CAPUT IV.

Pro se cupit ipsos precari, & caute ac discrete cum infidelibus conuersari: mittique qui manifestent eis quæ apud ipsum agantur, & variorum salutationes adscribit, cupiens ut hæc & similiter Laodicensium epistola apud vtramque legatur Ecclesiam.

1. A. **D**omi, quod iustum est & equum, seruis prestare:  
2. Luc.18. 2. scientes, quod & vos Dominum habetis in cœlo.  
3. 1.Theff. 5. †= Orationi instate, vigilantes in ea in gratiarum  
d.17. actione: † orantes simul & pro nobis, ut Deus ape-  
Eph.6.c.18 riat nobis ostium sermonis ad loquendum mysterium Christi (pro-  
2. Theff. 3. pter quod etiam vincitus sum, ) † ut manifestem illud ita ut oportet me loqui. †= In sapientia ambulate ad eos, qui foris sunt; tem-  
2. 1. Eph.5. d. pps redimentes. † Sermo vester semper in gratia sale sit conditus,  
3. 6. ut sciatis, quomodo oporteat vos unicuique respondere. † Quæ  
B. circa me sunt, omnia vobis nota faciet Tychicus, charissimus fra-  
7. ter, &

ter, & fidelis minister, & conseruus in Domino: + quem misi ad vos ad hoc ipsum, ut cognoscat, qua circa vos sunt, & consoletur corda vestra, + cum Onesimo charissimo, & fideli fratre, qui ex vobis est. Omnia, que hic aguntur, nota facient vobis. + Salutat vos Aristarchus concaptus meus, & Marcus consobrinus Barnabe, de quo accepisti mandata: si venerit ad vos, excipite illum: + & Jesus, qui dicitur Iustus: qui sunt ex circumcisione: hi soli sunt adiutores mei in regno Dei, qui mihi fuerunt solatio. + Salutat vos Epaphras, qui ex vobis est, scrinus Christi Iesu, semper solicitus pro vobis in orationibus, ut stetis perfecti, & pleni in omni voluntate Dei. + Testimonium enim illi perhibeo, quod habet multum laborem pro vobis, & pro iis, qui sunt Laodicia, & qui Hierapoli: + Salutat vos Lucas medicus charissimus, & Demas. + Salutare fratres, qui sunt Laodicia, & Nympha, & quae in domo eius est, Ecclesiam. + Et cum lecta fuerit apud vos Epistola hac, facite ut & in Laodicensium Ecclesia legatur: & eam, quae Laodicensium est, vos legatis. + Et dicite Archippo: Vide ministerium, quod accepisti in Domino, ut illud impleas. + Salutatio mea manu Pauli. Memores estote vinculorum meorum. Gratia vobiscum, Amen.

**D**omini quod iustum est & equum seruis prestate, id est, nolite eos tenere ut seruos sed estote eis ut Patres quia inde appellati sunt patres familias, quidam, quod omnes in domo sua æquali amore diligebant ut filios, ita & seruos, orationi in state vigilantes, ille vigilat in oratione, & in gratijs Deo reddendis, qui non cum tempore, neq; cum desidia illud implet, sed cum hilaritate. Si enim ab homine non potest impetrari hoc, quod petitur, si cum desidia illud agitur, quanto magis à Deo. Orationes simul & pro nobis, subaudi, qui vobis verbū vitae administraimus, ut Deus aperiat nobis ostium verbi, id est, ut corda & sensum auditorum nostrorum aperiat, ut ea quæ loquimur, & quæ ab ore nostro emittimus ad corda, & sensum illorum possint intrare, & intelligent quæ docemus, tale quid legimus in actibus Apostolorū de muliere nomine Lidia purpuraria Ciuitatis, cuius Dominus aperuit cor, ut intelligeret ea, quæ à Paulo dicebantur. Aliter ut aperiat nobis ostium sermonis, id est, sensum & intelligentiam diuinoru eloquiorum, ut prompti sunus ad loquendum mysteria incarnationis Christi, & diuinitatis. Propter, quod subaudi, Euangelium ita ut oportet me loqui, id est, ut sciam cui & quid & quando, vel quantum debeam loqui. In sapientia ambulate ad eos, id est, in fide Trinitatis, ubi est omnis sapientia, & in bona conuersatione, ibi viuite, & conuersamini ad eos qui foris sunt, id est, ad paganos, hæreticos falsos Christianos, ut non possint nos reprehendere, redimentes tempus, id est, vestrum facientes, & vobis bene loquendo, & recte viuendo lucrantes, tempus enim sibi redimit, qui suam utilitatem in illo operatur. Sermo vester semper in gratia sale sit conditus, id est, ut semper gratiam & utilitatem præstet auditoribus, & gratiosus sit omnibus, & sicut Sal condimentum præstat omnibus cibis, ita & ille cunctorum mentes conditat, ut sciat is quomodo oporteat vos unicuique respondere, id est, quomodo hæretico, quomodo Christiano, ut si vos interrogauerit hæreticus, quomodo creditis, respondeatis vos credere in Deum Patrem, & Filium, & Spiritum Sanctum, & his tribus

8.

9.

10.  
C.

11.

12.

13.  
D.

14.

2. Tim. 4.

15.

16.

17.

18.

I.

A.

II.

III.

V.

VI.

B.

tribus Trinitatē habere in personis, unitatem in substantia, & Dominum Iesum verum Deum, & verum hominem esse similiter & Christiano est respondendum, que circa me sunt, videlicet, vincula, & carceres omnia nota faciet Tychicus. Iste prædicator erit Colossensium. Chariſimus frater, subaudi in fide, quia vnius fidei sumus minister subaudi in Euangelij prædicatione, & conseruus in labore, quia simul laboramus in prædicatione, & conſoletur corda vestra, subaudi suo aduentu, & meo exemplo, vt nō deficiatis in fide, sed potius consolidemini, vt si necessitas fuerit, talia sustinere possitis, qualia & ego modo sustineo. Cum Onesimo charifimo. Hic ostendit Philemonē Dominum Onesimi, Colossensem fuisse, & ipsum Onesimū, nota vobis facient, subaudi Tychicus & Onesimus. Salutat vos Aristarchus. Aristarchus Discipulus erat B. Pauli, & comes in prædicatione, concaptiuus meus, id est, qui in vinculis tenetur, sicut & ego pro Christi nomine. Et Marcus, iste est Marcus, pro quo dissensio facta est inter Paulum, & Barnabam, sicut in actibus Apostolorum habetur, qui recessit à Beato Paulo de quodam confictu, quem habuit cum persecutoribus, & vt quidam dicunt, ipse scripsit Euangeliū. Quia licet fuit et cum B. Paulo, fuit & cum B. Petro, Consobrinus Barnabe, consobrini dicuntur, quasi consororini, qui de singulis sororibus nascuntur, ideo dixit consobrinum illum esse Barnabæ, vt maioris honoris haberetur apud illos propter Barnabam, & nisi dixisset, suscipite illum nequaquam auderent accipere illum, quia iam audierat illum ab illo discessisse, sed licet ad tempus discessisset, emendatus, & correctus iterum sociatus est illi. De quo subaudi Marco, accepisti mandata, id est, rescriptum, quia iam rediit ad nos. Hi soli sunt, subaudi superius memorati, qui sunt ex circumcisione, id est, ex iudeis ipsi sunt adiutores mei in regno Dei, hoc est in prædicatione Euangeliū, quod obseruatores suos perducit ad regnum Dei, & stetis perfecti, subaudi in fide & pleni subaudi bonis operibus, qui sunt Laodicia, quæ est Ciuitas Græciæ Hierapolii. Ciuitas Græciæ. Salutat vos Lucas medicus. Iste est Lucas, qui Euangeliū, & actus Apostolorum scripsit, qui fuit genere Syrus, & Demas, hic ad tempus discessit ab illo, sed emendatus rediit. Salutate fratres qui sunt Laodicia. Salutare est salutem optare & Nympham, Nympha nobilis erat quadam matrona, in cuius domo multitudo erat fidelium, & cum lecta fuerit Epistola facite ut in Laodicenſium Ecclesia legatur. Epistolam istam quam Coloffensibus direxit, ideo præcepit legi, in Ecclesia Laodicenſium quia generalia præcepta in se continet. Epistolam etiam Laodicenſium ideo præcepit Coloffensibus legi, quia licet per parvam, & in canone non habeatur, aliquid tamen utilitatis habet. Dicite Archippo, Archippus Episcopus erat illorum, vide ministerium, id est, custodi & intellige, subaudi Episcopatus Salutatio mea manu Pauli, subaudi in hac Epistola est, consuetudo erat B. Pauli Apostoli, vt in fine omnium Epistolarum nomen suum Hebreis literis scriberet, ne à falsis fratribus eadem suscepta Epistola corrumperetur, sicut enim in quadam Epistola dicit. Salutatio manu Pauli, quod est signum in omni Epistola mea, memores estote vinculum meorum, id est, accipite meo exemplo, vt sicut ego non timeo pro Christi nomine vincula, & carceres sustinere, ita nec vos timeatis, si necessitas euenerit. Gratia Domini Iesu Christi cum omnibus vobis, Amen.